DIÁRIO OFICIAL Nº 36.386  73Sexta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2025

DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 26/05/2025 a 30/05/2025
OBJETIVO: Participar da operação maus tratos de animais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1433/ 2025
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/07/2025 a 21/07/2025
OBJETIVO: Buscar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1423/ 2025
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 06/07/2025
OBJETIVO: Conduzir servidor.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 1251974
PORTARIA n°. 1476/ 2025
LEONARDO SÁVIO DA SILVA CREÃO
MATRÍCULA: 5926154/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 01/05/2025 a 16/05/2025
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1487/ 2025
RAFAEL DOS SANTOS GUIMARÃES
MATRÍCULA: 5950727/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 16/05/2025 a 31/05/2025
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1526/ 2025
ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS
MATRÍCULA: 57217750/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
IZABELLA CASTRO BAHIA
MATRÍCULA: 54180461/2
CARGO: Perito Criminal
KURT ALEXANDRE MATOS DE ANDRADE
MATRÍCULA: 54192567/2
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 15/08/2025 a 01/09/2025
OBJETIVO: Atender demanda de perícia de balística.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1242/ 2025
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5937855/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 30/06/2025 a 06/07/2025
OBJETIVO: Transportar objetos e materiais biológicos.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1426/ 2025
LUIZ FERNANDO LOBATO DA SILVA
MATRÍCULA: 5936827
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 30/07/2025 a 08/08/2025
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 1251969
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2920/2025-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a PORTARIA do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2025/2526858, apresentado pela
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o nº 18.919.493/0005-57, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
18.919.493/0005-57, (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na Rod
PA 124, Nº 1500, Bairro: Atlântico II, CEP: 68.721-000 Belém/PA, com
atuação na Região de Trânsito Belém, no município de Belém/PA, em tudo
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) apartir da data de publicação da PORTARIA de
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2440822 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de agosto de 2025.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1251871
PORTARIA Nº 3352 /2025-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a PORTARIA do Detran/PA 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2025/3219039, apresentado
pela empresa J. PANTOJA DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
57.391.309/0001-77 , nome de fantasia JPS FORMAÇÃO DE CONDUTORES,
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa J. PANTOJA DA SILVA LTDA inscrita no
CNPJ sob o nº 57.391.309/0001-77, nome de fantasia JPS FORMAÇÃO DE
CONDUTORES (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na RUA LAURO
SODRE, Nº 845 , BAIRRO: CENTRO, CEP: 68.430-000, com atuação na
Região de Trânsito de ABAETETUBA/PA, no município de IGARAPÉ -MIRI/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 meses a contar da publicação desta PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3536419 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de setembro de 2025.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Diretor Geral

Protocolo: 1251874
PORTARIA Nº 3717/2025-DG/CGP, de 02/10/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 2025/125-
DTI, de 21/07/2025, e demais despacho no PAE 2025/3041769,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edwaldo Venturiere Pereira, Programador, matrícula
57197155/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base
em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor de
matrícula 54184815/3.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1252015
PORTARIA Nº 3744/2025-DAF/CGP, de 02 de outubro de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3343/2025-DAF/CGP, publicada no Diário Oficial
n° 36.348, de 02 de setembro de 2025, o período concessivo de FÉRIAS da
servidora JACIMAR DE ALENCAR LEITE, matrícula 3264769/1, Assistente
de Administração, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, onde
se lê no período de 04.10.2025 a 02.11.2025, leia-se no período de
06.10.2025 a 04.11.2025, referentes ao exercício 20.09.2024/2025.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 06.10.2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3743/2025-DAF/CGP, de 02 de outubro de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3811/2018-DAF/CGP, o período aquisitivo de
FÉRIAS do servidor MARCIO RIBEIRO CARDOSO, matrícula 57176368/1,
Assistente de Trânsito, quando à disposição da Prefeitura Municipal de